
Eksempel fra Thyborøn Havn – havnen tilsandes pga. strømforholdene 

Havnen fik i efteråret 2021 tilladelse fra Miljøstyrelsen til over de næste fem år at klappe, dvs. at 
flytte, op til 100.000 m3 sand og havbund fra yderhavnen til en på forhånd aftalt klapplads i 
nærheden. Tilladelsen er en forlængelse af en hidtidig femårig tilladelse. 
De fleste havne på den danske vestkyst har udfordringer med tilsanding af havne og sejlrender, 

som de derfor løbende må oprense. I mange områder er sandet helt rent, så det bare kan ”bypasses”, 

dvs. skubbes over sejlrenden/havnen, så det kan fortsætte sin naturlige vandring. 

I dette område ses let forhøjede værdier af kobber og TBT i sandet i yderhavnen og i det 

omkringliggende havområde, lidt mere i havnesandet. Det gør ikke sandet så forurenet, at det skal 

deponeres, men det må kun trækkes væk og lægges et andet sted, hvor havbunden er af ca. 

tilsvarende kvalitet. Sandet opfylder stadig Miljøstyrelsens forureningskriterier under såkaldt ”øvre 

aktionsniveau”.  

På klappladsen gælder en række krav. I dette eksempel må havdybden fx ikke komme under 18 meter, 

så sejlads mv. ikke påvirkes. Der er ingen særlige beskyttelsesområder lige i nærheden, som der skal 

tages hensyn til her, dog ligger der Natura 2000-området nr. 219 ”Sandbanker” lidt over 5 km. væk. 

Der er heller ingen havstrategiområder nærved, jf. den nyeste havplan, og området er udlagt til 

”generel anvendelse”.  

Klaptilladelser kommer i høring først 
Lemvig Kommune har en Blå Flag badestrand tæt ved Thyborøn Kanal. Lemvig Kommune har på 

Thyborøn Strand ikke oplevet problemer eller udfordringer i forhold til oprensninger og klapninger. 

Badestranden har altid haft en udmærket kvalitet, hvilket er et krav for at være at være en Blå Flag 

strand. Kvaliteten vurderes ud fra bakteriologiske analyser på E-coli og fækale Enterokokker. 

Kommunen skriver, at hvis Miljøstyrelsen vurderer, at havbundsmaterialet er egnet til klapning i 

henhold til klapvejledningen, har Lemvig Kommune ingen bemærkninger til sagen. I Thisted 

kommune bemærker man, at da sandet/materialet er meget finkornet, er det ikke egnet til 

nyttiggørelse, men de vil gerne sikre sig, at det ikke fra klappladsen vil vandre lægge sig på strandene i 

Thisted. 

Miljøstyrelsens samlede vurdering: ”Det vurderes, at optagning og klapning ikke vil medføre en 

forringelse af vandområdets økologiske tilstand eller ændre på vandområdets mulighed for at opfylde 

”god økologisk tilstand”. 
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